Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Direção do CCNE
Departamento de Ecologia e Evolução

Direção do CCNE
Av. Roraima, 1000, prédio 13, sala 1119
97105-900 Santa Maria – RS
+55 (55) 3220.8584
ccne@ufsm.br
www.ufsm.br/ccne

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA MONITORIA - 081/2024
De conformidade com a Resolução nº 020/96 de 23.08.96, e demais normatizações em vigor, da

UFSM, a comissão examinadora composta pela Ordem de Serviço Nº 003/DEE, da chefia do Departamento
de Ecologia e Evolução, torna público o Edital de seleção para monitoria do Departamento de Ecologia e
Evolução, CCNE, UFSM.

1. DOS PRÉ-REQUISITOS
O(A) candidato(a) deverá atender ao pré-requisito da área de seleção, conforme tabela abaixo.

CÓDIGO DA BOLSA VAGA NOVA
ou
RENOVAÇÃO

ÁREA DA
SELEÇÃO

DOCENTE VAGA(S) PRÉ-REQUISITOS

MO.03.02.75.037 Nova DEE 1107

(Zoologia I e

Zoologia III)

Sandro Santos 01 Ter sido aprovado(a) em

Zoologia I, II

e III.

(DEE

DEE1129,

DEE1130,

DEE1131)

2. CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento Edital 30/08/2024

Inscrição do(a)s candidato(a)s 04/09/2024 a 06/09/2024

Avaliação do(a)s candidato(a)s 09/09/2024

Divulgação do resultado preliminar 09/09/2024

Período de recursos contra o resultado preliminar 10/09/2024

Análise de recursos 11/09/2024

Divulgação do resultado final 11/09/2024

3. INSCRIÇÕES
3.1 3. INSCRIÇÕES

Entrega da documentação: via e-mail para departamentos.ccne@ufsm.br. No campo assunto do e
mail colocar: MONITORIA-ECOLOGIA

mailto:ccne@ufsm.br
http://www.ufsm.br/ccne

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Direção do CCNE
Departamento de Ecologia e Evolução

Direção do CCNE
Av. Roraima, 1000, prédio 13, sala 1119
97105-900 Santa Maria – RS
+55 (55) 3220.8584
ccne@ufsm.br
www.ufsm.br/ccne

3.2. Da documentação exigida:

 comprovante de matrícula atual em curso de graduação da UFSM;
 cópia do histórico escolar simplificado, correspondente à área de seleção da vaga, em que conste a

Média geral Acumulada (MGA);
 Formulário de inscrição (anexo 01)

mailto:ccne@ufsm.br
http://www.ufsm.br/ccne

Anexo de edital (010)

Descrição Nome do arquivo
PRORROGAÇÃO Edital Monitoria 081 CCNE
DEE_2024_2.docx.pdf

6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.097282/2024-88
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SANDRO SANTOS (Chefe Departamento)
02.75.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA E EVOLUÇÃO - DEE

04/09/2024 10:08:34

Código Verificador: 4589017

Código CRC: 402867b6

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4589017&crc=402867b6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4589017&crc=402867b6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4589017&crc=402867b6